---

(78°). Itt, és alább is dőlttel jelölöm az átvett részeket. Vö. ERASMUS, *Paraphr. in Matt.* 1. 2: „Isaac, qui et ipse Christi typum gessit, ligna bajulans ad sacrificium, cui erat ipse destinatus.”

47 „Hec est illa memoria mirabilium suorum operum, quod unus ipse pro nobis omnibus mortuus fuit, et resurrexit tertia die secundum scripturas, nostris hostibus, peccato, morte et Sathana devictis, nuncque ind extra patris regnat in sempiternum, ubi et nos membra ipsius cum eo regnabimus. Nonne omnes creaturae non possunt satis admirare et celebrare magnificentissima haec Christi redemptoris nostri unici opera, quod ipse peccata nostra suo proprio sanguine delevit, mortem sua morte absorpsit, Sathanamque triumphavit in semetipso, ut iam vere impletum est illud Regii prophetae: Redempcionem misit dominus populo suo, mandavit in aeternum testamentum suum. Nam gloriosissimam hanc victoriam in nostros hostes Deus nobis dedit per Christum Iesum dominum nostrum.” (78°). Vö. Urbanus RHEGIUS, *Formulae quaedam caute et citra scandalum loquendi de praecipuis Christianae doctrinae locis* (Augsburg: Philippus Ulhardus, 1536), B4<sup>v</sup>. (a *Quomodo caute loquendum de missa* fejezet). Rhegius teológiájáról lásd Scott HENDRIX, „Urbanus Rhegius”, in *The Reformation Theologians: An Introduction to Theology in the Early Modern Period*, ed. Carter LINDBERG (Malden, MA: Blackwell, 2002), 109–123; nikodémizmusáról lásd Erika RUMMEL, *The Confessionalization of Humanism in Reformation Germany* (Oxford: Oxford University Press, 2000), 102–111.

48 „Huius rei atque adeo loci istius ratione admonitus de venerabili eucharistiae sacramento, potissimum ad ornatissimas Dominationes vestras paucis adspirante divino numine dicere constitui, in quo *verum corpus et verus sanguis domini nostri Jesu Christi sub pane et vino ab ipso Christo est institutum, ut Christiani id manducant, et bibant in Christi memoriam, mortem eius salvificam annunciantes, donec venerit.*” (78°); „*Quare veteres illi Christiani maiores nostri hoc sacratissimum mysterium accommodato sane nomine eucharistiae videlicet, quod graciaram accionem sonat, appellare dignati sunt. Eucharistia enim graecum est ab Eucharisteo, hoc est gracias ago, deductum. Siquidem Christiani ad coenam domini convenientes grates deo pro ineffabili beneficio nostrae redempcionis tantaque in nos Christi redempcione, quod videlicet sponte sua periculo mortis sese pro nobis exposuerit*” (78°–79°), és „*Nonne inestimabilis dei bonitas, quae proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis, cum inimici essemus, in mortem tradidit? Nonne inestimabilis charitas est mori pro impiis, pro peccatoribus, pro inimicis, et mori tantam personam, quae deus et [80°] homo est? Haec tanta dei erga nos charitas (ut tandem ad institutum redeam) in morte filii manifestata, verbo et sacramento proposita, merito excitare debet in nobis fidem in Christum, tam fidelem redemptorem, qua fide certo accipimus quicquid hoc venerabile sacramentum significat, ut verbum promittit et offert, hoc est remissionem peccatorum et vitam.*” (80°–v) Vö. Urbanus RHEGIUS, *Catechismus minor puerorum* (Wittenberg: Johannes Luft, 1535), 11v–15r.

49 „Tantus thesaurus nobis in sacramento datur, in quo et per quem accipimus omnium peccatorum remissionem, cum scilicet fidem addimus, qua credimus promissa contingere, et hoc spectaculum oculis atque animo obicitur, ut nos ad credendum admoneat, et fides in nobis excuscitetur. Hoc enim sacramentum est officium a spiritu, ut per id tanquam instrumentum fides in Christum in nobis excitetur, erigatur, et confirmetur. Nam Christus testatur ad nos pertinere beneficium suum, cum nobis impartit suum corpus, ut nos sibi adiungat tanquam membra, qua non potest alia coniunctio cogitari propior. Testatur item se nobis

sem, így Friedrich Nausea mainzi prédikátor, majd bécsi püspök egyik homiliájából is hosszabban idézett.<sup>50</sup> Nausea úrnapi szentbeszédéből kiemelte a belső ellenségeskedéseket és a keresztények közti testvérharcot kárhóztató részt, amely összhangban állt az erasmusi concordia-eszménnyel.<sup>51</sup> Ez arról árulkodik, hogy a szerző nem ellenkezett Nausea toleráns szemléletével, aki mind a két szín alatt áldozásban, mind a papi cölibátus kérdésében engedékeny volt, de a saját álláspontja az úrvacsoratanban alapvetően protestáns, lutheránus volt. Ez legjobban abban figyelhető meg, hogy az eukharisztiaát elsődlegesen (*principalis finis*) a bűnök megbocsátása és az ember megigazulása zálogának, az úrvacsorát az új szövetség jelének tekinti.<sup>52</sup> Munkamódszere hasonló az úrvacsoráról szóló orációban ahhoz, ahogy a komédiák dicséretéről írt: a témáról szóló négy-öt segédkönyvet (Erasmus művei, Melanchthon: *Loci communes*, Urbanus Rhegius: *Catechismus minor* és *Formulae quaedam*, Friedrich Nausea: *Homiliae*) maga elé téve, és a vonatkozó fejezeteket gondosan összeválogatva ollózta össze szövegét, amelyet igyekezett az eredetitől némileg eltávolítani, parafrázálni. Az idézett szerzők megjelenési időpontja alapján a két oráció keletkezését 1536 utánra, de Reicherstorffer vélhető Bécsbe költözése, 1543 előttre tehetjük.

Mint láttuk, Reicherstorffer 1527 nyaratól kezdve fontos politikai, követi, sőt hadvezéri funkciót töltött be, így valószínűtlen, hogy ezt követően tanítással vagy iskolai drámaelőadások szervezésével foglalkozott volna. 1530-ban rokona itáliai teológiai tanulmányait támogatta Itáliában, így bizonyosan katolikus volt még ekkor. Hogy később miképp alakult hite, arról keveset tudunk, de világnézetének elsődlegesen antikizáló humanista orientációja vélhetőleg nem változott: 1541-ben megjelent Moldva-leírásá-

---

*efficacem fore, quia ipse est vita, dat sanguinem ut testetur labem originalis mali in nobis abluere. Haec enim in illa sanctissima Coena geri videmus, fidei accidere debet. Ita proderit usus coeremoniae et consolabitur et vivificabit conscienciam. Atque hic usus privatus est, et ex aequo ad omnes pertinet, omnes enim ab Adam descendimus omnes peccavimus, omnibus est opus remissione peccatorum et consolacione, quod fit per verbum et sacramentum.*" (80<sup>v</sup>–81<sup>r</sup>) Philippus MELANCHTHON, *Loci theologici recens collecti et recogniti a Philippo Melanthono* (Wittenberg: Joseph Klug, 1535), n8<sup>v</sup>. (VD16 M3614 és ZV25988.) A kérdéses rész nem szerepel a korábbi, 1521-ben, illetve 1523-ban megjelent kiadásokban. A *Loci* második kiadásáról, és a „*loci secundae aetatis*”-ról lásd Ragnar ANDERSEN, *Concordia Ecclesiae: An Inquiry into Tension and Coherence in Philipp Melancthon's Theology* (Bécs–Zürich: LIT, 2016), 358–364. Magyarországi hatásáról lásd CSEPREGI Zoltán, *A reformáció nyelve, Humanizmus és reformáció* 34 (Budapest: Balassi Kiadó, 2013), 291, 307.